1/2

EDITAL Nº 80/2026

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a qual aprova e estabelece o

Regime Jurídico das Autarquias Locais, que a Câmara Municipal de Vila Franca de Xira,

na sua reunião extraordinária e pública de 27 de janeiro de 2026, aprovou as

seguintes deliberações relativas aos assuntos incluídos na respetiva ordem do dia:

1. Orçamento, plano orçamental plurianual e grandes opções do plano da Câmara

Municipal para o quinquénio 2026/2030 – Aprovação e submissão à Assembleia

Municipal – Aprovada;

2. Mapa de pessoal da Câmara Municipal para o ano de 2026 – Aprovação e

submissão à Assembleia Municipal – Aprovada;

3. Transferências financeiras para as Freguesias e Uniões das Freguesias do

Concelho em 2026 – Atualização e alteração dos autos de transferência de

recursos – Aprovação de minuta de adenda e submissão à Assembleia

Municipal para autorização – Aprovada;

4. Transferências financeiras para as Freguesias e Uniões das Freguesias do

Concelho em 2026 – Atualização e alteração dos contratos interadministrativos de

delegação de competências – Aprovação de minuta de adenda e submissão à

Assembleia Municipal para autorização - Aprovada;

5. Transferências financeiras para as Freguesias e Uniões das Freguesias do

Concelho em 2026 – Atribuição de apoios financeiros relativos à prossecução de

atribuições e competências próprias – Aprovação e submissão à Assembleia

Municipal – Aprovada;

6. Aditamento ao contrato de empréstimo a longo prazo celebrado e outorgado com

a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo para execução de investimentos cofinanciados

até ao montante de 18 000 000,00€ – Cláusulas contratuais – Aprovação e

submissão à Assembleia Municipal – Aprovada;

7. Orçamento, plano orçamental plurianual e plano plurianual de investimentos dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento para o quinquénio 2026/2030 –

Aprovação e submissão à Assembleia Municipal – Aprovada;

2026,07,I,ED,80   30-01-2026

2/2

8. Mapa de pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento para o ano

de 2026 – Aprovação e submissão à Assembleia Municipal – Aprovada;

9. Tabela de tarifas e preços dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de

Vila Franca de Xira para o ano 2026 – Aprovação – Aprovada;

10. Alteração à Estrutura Orgânica Interna dos Serviços Municipais e respetivo

articulado regulamentar – Aprovação e submissão à Assembleia Municipal –

Aprovada;

11. Definição de competências, área, requisitos do recrutamento e remuneração

respeitantes a Unidade Orgânica de Direção Intermédia de 3º Grau e ao respetivo

cargo dirigente (Coordenador de Unidade) – Aprovação e submissão à Assembleia

Municipal – Aprovada;

12. Regulamento Administrativo Municipal e Tabela de Taxas e Preços para 2026 –

Atualização de valores em conformidade com a taxa de inflação publicada pelo

Instituto Nacional de Estatística – Aprovação e submissão à Assembleia Municipal –

Aprovada;

13. Regulamento Municipal de Urbanização, Edificação e Taxas por Operações

Urbanísticas para 2026 – Atualização de valores em conformidade com a taxa de

inflação publicada pelo Instituto Nacional de Estatística – Aprovação e submissão à

Assembleia Municipal – Aprovada;

14. Ata em minuta – Aprovação– Aprovada.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                           , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 30 de janeiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,80   30-01-2026

		2026-01-31T16:14:47+0000

		2026-02-03T00:50:19+0000